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JAN DĄBROWSKI

Gruźlico zwier zq| w Łódzkinn Ogrodzie Zoologicznym

Z l{iejskiego ogrodu ZooloEjcznega w Łodzi

Gruźiica w ogrodach zoologicznych zarowno
krajowych jak i zagranicznych jest nie tylko
jedną z głównych pTzyczyn upadków zwierząŁ
(I, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11), ale stanowi równiez
wazne zagadnienie epidemiologiczne i epizoo-
tioiogiczne (2, 6, 9, 10, 12).

Niniejsza praca omawia stwierdzone anato-
mo-patologicznie przypadki gruźlicy w Łódz-
kim Ogrodzie Zoologicznyrn w latach 1950-
1972. apracowanie zbiorcze wydawało się ce-
Iowe ze względu na stale aktualny problenr
gruźlicy w ogrodach zoologi,cznych.

W tym okresie w Łódzkim Ogrodzie Zoolo-
gicznym stwierdzono sekcyjnie gruźIicę u 86
ssaków, 157 ptaków i 7 gadów. Badaniem hi-
stopatologicznyrn potwierdzono 64 przypadki
gtużIicy, ponadto w ki]ku przypadkach uzy-
skano potwierdzenie bakteriologiczne i biolo-
giczne.

U ssaków zanotowano następujące liczby
przypadków grużIicy: naczelne - 

15, drapież-
gg 

- 
|$, kopytne - 

42, inne ssaki - 
10. Spo-

śród naczelnych wykryto grużIicę u następu-
jących gatunków: kapucynki czubatej, czepia-
ka czarnego,, makaka jawajskiego, rezusa Iu-
dego, rezusa chińskiego, mangaby liberyjskiej,
pawiana zielonego, talapoina i gibona białorę-
kiego. U większości zwierząt zmiany anatomo-
-patologiczne były stwierdzane co najmniej w
trzech narządach. U trzech małp (rezusa rude-
go, mangaby liberyjskiej i pawiana zielonego)
zmiany gruźlicze stwierdzono tylko w płucach,
natomiast u kapucynki czubatej w wątrobie
i ś]edzionie. Najwięcej upadków zanotowano
rł, ]utym, październiku i listopadzie.

Z glupy drapieżców gruźlicę stwierdzono u nastę-
pujących gatunków: psa dingo, szakala złocistego, Iisa
pospclitego, likaona, niedźwiedzia polał:nego, sz,opa
pracza, ostronosa meksyr}<ańskiego, wydry, ko,ta cętko-

Tab. 1. Gruźlica zwierząt w Łódzkim Zoo w 1atach 195,8-1972 (stwierdzona sekcyjnie).
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Tab. 1 przedstawia w procentach występo-
wanie grużIicy, u ssaków i ptaków w Łódzkim
Ogrodzie Zoologicznym w latach 1958-1972,
stwierdzoną sekcyjnie. Częstotliwość występo-
wania zmian grużIiczych w narządach padłych
zwierząt w latach 7950-1972 obrazuje tab. 2.

Tab. 2. Częstotliwość rvl,s tępo-wanib zmian gL*lź\iezy ch
w narządach padłych zwietząt w Łódzkim Zoo w la-

tach 1950-1 972 (7iczba przypadkórv),
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wanego, kota domowego (rasy sja;mskiej i syberyj-
skiej), rysia i pantery czar,nej. U dziewięciu zwie,rząt
(psa dingo, szakala złocistego, dwóch szcpów praczy,
ostronosa meksykańskiego, wydry, kota cętkowanego,
kota sja,mskiego i syberyjskiego) zmiany anatomo-pa-
tologiczne ,dolyczł"Ly tyłko płuc, a u niedźwtieczia po-
larnego umiejscowione były tylko -w krtani, GruźIicę
uogólnioną stwierdzono u lisa pospolitego, likaona
i rysia. U pozostałych zw,ierząt oprócz ztnialr w płu-
cach obserwo\Mano zrniany w jednym Iutb w kilku
nalządach wevrnętrznych. Najwięcej upadkórv było
rv styczniu. kwietniu i wrześniu.

Spośród kopytnych gruźlicę strvierdzo,no u następu-
jących gaturlków: tapira arnerykańskiego, wielibłąda
jed,nogarbnego, lamy, daniela szarego, daniela białego,
ielenia europejs,kiego, jelenia Dybowskiego, sarny, an-
tylopy nilgau, zebu, bizona, żubra, antylołpy kozoczu-
bej i arui. U dziervięciu zwierząt (lamy, dal,.^iela bia-
łego, trzech jeleni europejskich, sarny, antylopy nil-
gau, bizona i arui) zmiany anatomo-patologiczne były
umiejscowione tytrko w płucach. GruźIicę uogótrnioną
stlvierdzono u wielbłą,da jednogarbnego, daniela sza-
rego, czterech jeleni eu,ropej,skiclr, sarny i szeŚciu an-
tylop nilgau. U pozostałyc7l zwierząt zmiany gruźIicze
11ry5tępowały co najmniej w drvóch narządach. Naj-
więcej upadkórv (6-7) zanotowano w maju, lipcr-t,
lis,topadzie i grudniu.

Spośród innych ssaków gruźIicę za,notowano u na-
stęp,ującyclr gatunków: kangura tasmańskiego, jeżo-
zwietza indyjskieg,o, kapiibary i nutrii. Gruźlicę płuc
stwiendzono u dwóch nutrii, a wątrołoy u kapi,bary.
U kangura tasmańskiego wystąpiła gruźlica uogółnio-
na. U pozostałych zwietząt zmiany były co najmniej
w dwóch narządach. Naj,więcej upadkórł, notowano
w 1istopadzie.
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Upadki najczęściej dotyczyły ssaków doro-
słych. Jednak tam, gdzie gruźIica występowała
w stadzie, padały również zwietzęta młode. Je-
leń europejski padł łv wieku 1 roku, a antylo-
pa nilgau w wieku 6 miesięcy. Zmiany anato-
mo-patologiczne u ssaków zlokalizowane był;r
najczęściej w płucach, węzłach chłonnych krez-
kowych, wątrobie, rzadziej w śledzionie. Zmta-
ny w płucach występowały z reguły w posiaci
ropni lub kawern różnej wielkości. Węzły
chłonne krezkowe były często zserowaciałe lub
zwapniałe,

W wymicnionym okresie najwięcej upadków
z powodu gruźlicy ssaków było u zl,vierząt ko-
pytnych (48,60ń). Gruźlica ssaków w Łódzkim
Ogrodzie Zoologicznym ma tendencję zniżko-
w4, lM ciągu ostatnich 4 lat procent upadkółv
z powodu tej choroby znacznie się zmniejszył.

Gruźlicę ptaliów st,"vieldzono u nas,tępujących .qa-
tunków: strusia afr.v"kańskiego, emu, pelikana kędzie-
rzawego, kormorana czarnego, czaoli białej, czapli
nadobnej. czapli pul,purołvej. marabtlta, flarninga chi-
lijskiego, rvarzęchy, pingwina, kaczlii drzewnej, kaczki
karolinki, kaczki krzyżówki, kaczki manclarynki, kacz-
ki piżmowej, l<aczki rożef,ca, gęsi garbonosej, gęsi gę-
gawej, gęsi Magellana, gęsi nilorł,ej, gęsi siewnej, ła-
będzia niemego, orła bielika, myszołowa, błotniaka
stawowego, kobuza, pustułki, argusa, bażanta diarnen-
to,\ryego. bażanta królewskiego, bażanIa łownego, ba-
żanta sioCłatego, bażanta uszateg;o, bażanta złocistego.
pawia szarego, l<uropatwy, żurarvia antygony. żuralvia
koloniastego. Żurarvia stepor,vego, łyslłi, sułianki. sy-
nogarlicy, papużki falistej. papugi kanarkowej. papuqi
mniszki, puchacza, pójdźki i sow1, uszatej. U rł-ię]<-
szości ptał<órv zmiany anatonro-patologiczne występo-
rvały co najmniej w dlvóch narządach. U 49 badanych
ptaków zrciany umiejscorvione były tylko lv Tvątroł:ie.
u 5 tylko w płucach, a u dwóch tylko w śIedzionie.
Najwięcej upadków zaobserrvowano w lipcu i listo-
paclzie. Upadki dotyczyły z regt;ły piaków do,rosłycłr,
ale zdarzaly się padnięcia ptakć;rv rv ,wieku 6-10

mies. (par,łr szary, kaczka krzyżówka. gęś garbonosa
i bażan^t siodłabl,).
Zmiany anabomo-patologiczne u ptaków najczęściej

występowały w wątrobie, na otrze-wnej i w workach
polł,ietrznych rv postaci białych, biało-szarych luib sza,
rych gruzełków różnej wielkości. Również stosunkowo
często spotykano zserowaciałe ogniska gruźIicze rv
plucach. łVśród ptaków upadki na gruźIicę występo-
rvaly zarówno u grzebiących jak i wodnych, drapież-
nych i ziarnojadóTł,. Gruź]ica u ptakó,w mimo okreso-
r.vego spadku w latach 1966-1968 nadal jest proble-
mem rvielkiei wagi.

Gruźlicę gadów wykryto w 7 przypadkach
u następujących gatunków: kajmana, iaszczur-
ki zwinki, teju i wa]:ana nilowego. U kajrnana
stwierdzono zmiany tylko rv płucach, a u jasz-
czur]<i zwinki tylko w wątrobie, Gruźlicę
uogólnioną stwierdzono u teju i warana nilo-
wego. U pozostałych trzech zwierząt zmiany
obselwo\^zano co naimniei w dr,vóch narządach.
Zmiany anatomo-patologiczne występowały w
postaci drobniutkich gruzełków barw;r biało-
-szalej, najczęściei w płucach i w wątrobie.
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LEPPER A. w. D., PEAR§oN C. w., OUTTERDIGE
P. M.: Ocena odczynu flokulacji bentonitowej stoso-
wa,nego do wykrywania gruźlicy u bydla. (Assesernent
of tho bentonite floccrrlation test for detecting tuber-
culosis in cattle). Aust. vet. J. 49, 445-450, 1973 (10).

Oceniono przydatność odczynu flokulacji przy uży,
ciu bentonitu do szybkiego wykrywania gruźl.rcy u
krórv na terenie Australii, U badanych sztuk wykona-
no dwukrotnie w odstępie 90 dni tuberkulinizację i od-
czyn flokulacji. Wszystkie _.ztulri poddano następnie
ubojowi i zbadano mikroskcpowo i makro,skopowo §/
kierunku gruźlicy. Przed rvykonaniem odczyntr tuber-
kulinizacji odsetek krów reagujących dodatnic w od-
czynie flokulacji na terenach północnyclr wynosił
540/o, południowych 190ń. Po pierwszej tuberkulinizacji
natomiast odsetek wyników dodatnich u krórv z po-
łudnia lvynosił 710/o, z półnccy 890/o. Najwyższe lniana
w odczynie flokulacji otrzymywano w przypadku krórv
ze świeżymi i czynnymi zmianarni gruźliczymi. I'o
picrwszej tuberkulinizacji u krów ze zmianami gruź-
liczymi nieaktywnymi miana w odcz"vnie flokulacji
narastało bardzo szybko. 

R.

WAT§ON A. D. J.: Poziom chloramfenikolu w plaź-
mie psów po podaniu doustnym cztercch różnych
preparatów chlorarnfenikolu. (Plasma chloramphanicol
Ievels in dogs after the administration of fotrr diffe-
rent oral preparations of chlorarnpherricol). Attst. vet.
J. 49, 460-461, 1973 (10).

Psom podar,vano doustnie cztety różne preparaty
chloramfenikolu v,, dawce 250 mg : chloramfenikol w
kapsułkach (B), tabliczkach (C), palmitynian chlo-
romycetyny (D), chloronrycetyna (A). Po stosowanit,.
jednorazowym chloromycetyny naksymalny jej po-
ziom w surolvicy uzyskano po 15 godzinach u trzech
psów i po u
Łrzech prepar ie
22,au 3godz iLl
1ekir. oustneg z
chloromycctyną średnie najwyższe miano r,vynoszące
21.0 rrg/ml obserrvowano u 4 psów po 1,5 godziny i u
dwóclr psów po 3 godzinach. Maksymalny poziom
chloromycetyny notowano u dwóch psów po 1,5 i u
czterech psów po 4 godzinach.

Ę.

JOLIVET G.: Nowe dane na temat leczenia robaczyc
u przeżurvaczy. (Donnóes rócentes sur la thórapeuti-
que anthelminthique chez les ruminants). (Recl. Mód.
vót. 150, 1-10, 19?4 (1).

Autol- podaje dane z ostatniclr 10 lat, dotyczącc
stoso-łania leków pt,zecirvrobaczych u bydła. W
przeglądzie podano mianorvnictwo oraz charakterys-
tykę leków znajdującycl-r się aktualnie rł, sprzedaży.
spektrum działania, toksyczlrość oraz clarvkowanie.
.iak też ogólne rrrvagi dotyczące stosołvania \\,],m,
śroclkóv,, z:vłaszcza zi,tpobiegatvczcl.
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